diário oficial Nº 35.555  49Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

etetuba - PA, no período de 16 a 17 de Agosto de 2023, a serviço desta
corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 586/DIÁRIA/DF
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR, MF:
5162203; SGT BM IVAN TAVARES MORAIS, MF:5398690; SGT BM BENEDI-
TO OLIVEIRA DA COSTA, MF: 5609135; SGT BM ROGERIO CORREA DE PAI-
VA, MF: 5210143; SGT BM EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA COSTA, MF:
5601703; SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, MF: 54185297; SGT
BM REWERTON SILVA DE NAZARE, MF: 57173930; SGT BM JOSE ARIMA-
TEIA DE MELO, MF: 57173450; SGT BM MARCELO PAIXAO FLEXA, MF:
57218014; e SGT BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JUNIOR,
MF: 57217748 , 09 (NOVE) diárias de alimentação e 08 (OITO) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 22.419,60 (VINTE E
DOIS MIL E QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Altamira - PA no período
de 06 a 14 de Setembro 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 587/DIÁRIA/DF
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: ST BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR, MF:
5162203; SGT BM IVAN TAVARES MORAIS, MF:5398690; SGT BM BENEDI-
TO OLIVEIRA DA COSTA, MF: 5609135; SGT BM ROGERIO CORREA DE PAI-
VA, MF: 5210143; SGT BM EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA COSTA, MF:
5601703; SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, MF: 54185297; SGT
BM REWERTON SILVA DE NAZARE, MF: 57173930; SGT BM JOSE ARIMA-
TEIA DE MELO, MF: 57173450; SGT BM MARCELO PAIXAO FLEXA, MF:
57218014; e SGT BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JUNIOR,
MF: 57217748 , 17 (DEZESSETE) diárias de alimentação e 16 (DEZESSEIS)
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 43.520,40
(QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Santarém - PA no pe-
ríodo de 15 de setembro a 01 de Outubro 2023, a serviço da Corporação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 592/DIÁRIA/DF
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM WILLAMES FLORENTINO DE AN-
DRADE, MF: 54185304; MAJ QOBM MICAIAS RODRIGUES DE SOU-
ZA, MF: 57216350; MAJ QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES, MF:
57173428; TEN QOBM EVANDRO FABIO ALEIXO MELO DA SILVA, MF:
5932598; STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, MF: 5539099;
SGT BM LUIZ CLAUDIO ARRAES DO AMARAL, MF: 2406295; STEN BM AN-
TONIO SANTOS, MF: 5037689 e SGT BM JORGE SOSTENES DO SANTOS
FERREIRA, MF: 57217957, diárias de alimentação e diárias de pousa-
da para cada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de
R$ 9.746,03(NOVE MIL E SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRÊS
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Santa Izabel, Pa-
ragominas, Redenção e São Miguel do Guamá - PA, no período de 04 a 09
de Setembro de 2023, a serviço da BM4 do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 592/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD
POS-
TO/

GRAD
NOME CPF ORI-

GEM DESTINO
 Nº DE

DIÁRIAS
VALOR
UNIT.
(R$)

SUB
TOTAL
(R$)

TOTAL
(R$)ALIM POUS

1 TCEL
QOBM

WILLAMES
FLOREN-
TINO DE
ANDRADE

641.860.912-
34

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

131,88 R$ 131,88

R$
1.714,48

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

5 5 R$
158,26

R$
1.582,60

2 MAJ
QOBM

MICAIAS
RODRIGUES
DE SOUZA

860.669.862-
87

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

131,88 R$ 131,88

R$
1.714,48

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

5 5 R$
158,26

R$
1.582,60

3 MAJ
QOBM

KITARRARA
DAMAS-
CENO

BORGES

722.048.502-
68

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

131,88 R$ 131,88

R$
1.714,48

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

5 5 R$
158,26

R$
1.582,60

4 TEN
QOBM

EVANDRO
FABIO ALEI-

XO MELO
DA SILVA

037.616.052-
77

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

116,05 R$ 116,05

R$
1.527,15

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

5 5 R$
141,11

R$
1.411,10

5 STEN
BM

MARCIO
NATALINO
DA MATA
CUNHA

247.302.972-
53

BELÉM-
PA

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

6 5 R$
131,88

R$
1.450,68

R$
1.450,68

6 SGT BM

LUIZ
CLAUDIO

ARRAES DO
AMARAL

330.397.042-
49

BELÉM-
PA

PARAGOMINAS
REDENÇÃO SÃO

MIGUEL DO
GUAMÁ-PA

6 5 R$
131,88

R$
1.450,68

R$
1.450,68

7 STEN
BM

ANTONIO
SANTOS

045.380.678-
30

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

87,04 R$ 87,04 R$ 87,04

8 SGT BM

JORGE
SOSTENES
DO SANTOS
FERREIRA

687.098.542-
15

BELÉM-
PA

SANTA IZA-
BEL-PA 1 0 R$

87,04 R$ 87,04 R$ 87,04

TOTAL   R$
9.746,03

EXTRATO DE PORTARIA Nº 597/DIÁRIA/DF
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF:
5704430; TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF: 55588902; SGT
BM EVANDRO DOS SANTOS DIAS, MF: 57198968 e SGT BM ELISEU
BORGES CAVALCANTE, MF: 57190400, diárias de alimentação e diá-
rias de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de
R$ 2.300,42 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS E QUARENTA E DOIS CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para São Miguel do Guamá
- PA, no no período de 10 a 12 de Setembro de 2023, a serviço da Corpo-
ração. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 597/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/
GRAD NOME CPF ORI-

GEM DESTINO
 Nº DE DIÁ-

RIAS
VALOR
UNIT.
(R$)

TOTAL
(R$)ALIM POUS

1 CEL
QOBM

JAYME DE AVIZ
BENJO

411.573.622-
49

BELÉM
- PA

PARAUAPE-
BAS-PA

1 0 R$ 276,07 R$ 276,07

2 TEN
QOBM

DAVID BARROS
DE ARAUJO

710.418.502-
04 3 2 R$ 141,11 R$ 705,55

4 SGT BM
ELISEU
BORGES

CAVALCANTE

671.059.472-
68 3 2 R$ 131,88 R$ 659,40

5 SGT BM EVANDRO DOS
SANTOS DIAS

692.988.822-
20 3 2 R$ 131,88 R$ 659,40

TOTAL R$ 2.300,42

EXTRATO DE PORTARIA Nº 598/DIÁRIA/DF
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF: 5704430; TEN
QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF: 55588902; SGT BM RAIMUN-
DO WELLINTON DO NASCIMENTO, MF: 57173381 e SGT BM EVANDRO
DOS SANTOS DIAS, MF: 57198968, 01(UMA) diária de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 680,94 (SEISCENTOS E OITENTA RE-
AIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA
para Mojú - PA, no dia 28 de Agosto de 2023, a serviço da Corporação. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 990887

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 062/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 25 de setembro de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor ARIANE LILIAN
LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES, Delegada de Polícia Civil, matrícula
nº 57225308/2, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato
nº 211/2023–PC/PA, firmado com o Sr. FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR
DIAS, CPF N° 047.645.792-00 cujo objeto é a LOCAÇÃO de bem imóvel
localizado na Rua Domingos Marreiros, nº 2019 e seu estacionamento loca-
lizado na Av. José Bonifácio nº 261, Bairro de Fátima, Belém/PA, e no seu
impedimento o servidor JOÃO CLÁUDIO SAKUNO CASTANHO, Delegado de
Polícia Civil matrícula n° 5966295/1, que assistirá o referido contrato com
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde
o início até o término da vigência contratual.